芜湖市凯帆会计师事务所                                                       电话：0553-3121386

	芜湖市农村道路养护工程
专项资金支出项目
绩效评价报告

	审计期间：2019年度

	凯帆审ZX[2020] 742号

   目录                                    页   次
	一、专项审计报告正文
	1-10

	二、附件

	  芜湖市农村公路养护工程项目绩效评价得分表
	111-12

	三、备查资料

	1、会计师事务所营业执照（复印件）

	2、会计师事务所执业证书（复印件）

	3、注册会计师资格证书（复印件）

2019年度芜湖市农村道路养护工程
绩效评价报告

凯帆审ZX［2020］742号

芜湖市交通运输局：

根据市民生办《关于开展2019年民生工程第三方绩效评价的通知》（民生办〔2020〕2号）和绩效评价实施方案的要求，由市交通运输局统一组织，自2019年5月7日至5月18日对芜湖市2019年度农村公路养护工程专项资金支出项目开展了绩效评价。提供绩效评价所需的全部资料，并保证其真实、完整是各项目实施单位的责任，我们的责任是在实施必要评价程序的基础上出具绩效评价报告，现将本次评价工作的情况报告如下：

一、项目基本情况
（一）项目概况
1.项目总体情况
根据《芜湖市交通运输局关于2019年度芜湖市农村道路养护计划的批复》（交工程〔2019〕91号），下达芜湖市2019年农村道路养护工程项目计划里程274.44公里，覆盖全市各县（区）。项目实施年度为2019年度，主管单位为市交通运输局，项目法人单位主要为各县（区）交通运输局和各镇（乡）政府等。

根据各县（区）交通运输局提供的项目调查表统计，截至评价基准日，项目进展情况汇总如下表，详细情况参见附件：

[image: image1.emf]项目个数

计划里程 开工个数

开工率(%)完工个数 实际完工里程

完工率(%)

无为县 13 80.23 13

100

13 80.23 100

繁昌县 4 29 4

100

4 29 100

南陵县 16 51.905 16

100

16 51.905 100

芜湖县 8 41.234 8

100

8 41.234 100

鸠江区 3 34.154 3

100

3 34.154 100

三山区

3 16.145 3 100 3 16.145

100

弋江区

11 15.1 11 100 11 15.1

100

镜湖区

2 7 2 100 2 7

100

合计

60 274.768 60 100 60 274.768

100

计划安排 项目进展

项目类型

2.资金安排

2019年安徽省财政厅、交通运输厅（财建〔2018〕1470号）、（皖财建〔2019〕1559号）两次下达农村公路养护工程省级补助资金5,151.00万元，其中：镜湖区108.00万元、三山区285.00万元、弋江区238.00万元、鸠江区703.00万元、无为县1,665.00万元、芜湖县713.00万元、南陵县943.00 万元、繁昌县496.00万元。

2019年芜湖市财政局、交通运输局（财建〔2019〕397号）下达农村公路养护工程市级补助资金1,879.00万元其中：镜湖区52.00万元、三山区133.00万元、弋江区116.00万元、鸠江区323.00万元、无为县535.00万元、芜湖县236.00万元、南陵县308.00万元、繁昌县176.00万元。

2019年3月，芜湖市交通运输局《关于2019年度芜湖市农村公路养护计划的批复》（交工程〔2019〕91号），该文件分县（区）、分项目安排，投资总额12471.00万元，其中：省补资金4,680.9万元，市级补助资金1,503万元、县区政府配套资金5,358万元、镇政府配套资金873万元。
3.项目实施周期、主管部门及实施单位
项目实施年度为2019年度，主管部门为芜湖市交通运输局，项目法人单位为县（区）公路管理所和地方政府委托的相关单位。
（二）项目绩效目标
根据公路路面状况及批复资金总量，安排全市农村公路的部分路段进行养护维修，保障畅通，提高农村公路好路率，提升农村公路有效使用寿命。通过对农村公路养护专项资金管理使用情况进行绩效评价，衡量项目资金的“产出”与“效益”，了解分析项目是否达到预期目标，资金使用是否有效，为以后年度安排财政预算资金提供重要依据。同时及时总结经验，分析存在的问题，采取切实有效措施进一步改进此项资金管理方式，提高资金使用效益。
（三）评价基准日
评价基准日：2019年12月31日。
二、绩效评价结论

（一）得分情况
经评价，芜湖市2019年度农村公路养护工程项目平均得分为97.44分，各县（区）得分情况如下：

	区县名称
	评价得分
	补助资金加权平均得分
	计划里程加权平均得分
	综合得分

	芜湖县
	97.00
	13.03
	14.56
	13.64

	无为县
	98.00
	31.34
	28.62
	30.25

	镜湖区
	98.00
	2.20
	2.50
	2.32

	繁昌县
	97.00
	9.20
	10.24
	9.62

	三山区
	98.00
	5.75
	5.76
	5.75

	南陵县
	97.00
	17.11
	18.32
	17.59

	弋江区
	98.00
	4.87
	5.39
	5.08

	鸠江区
	97.00
	13.96
	12.06
	13.20

	合计
	780.00
	97.45
	97.43
	97.44

   （二）评价结论
2019年下达的农村公路养护工程项目全部完工，达到了项目的预期目标。
芜湖市2019年农村公路养护项目整体水平显著提高，道路通行能力整体情况良好，路面、桥梁、安全防护改善工程处于良性循环。农村公路养护项目在保障道路通行、内通外联、促进区域经济发展、方便群众出行等方面的效益日益显现，社会群众对农村公路养护项目满意度普遍较高。
评价发现，部分县（区）项目过程管理存在缺陷等问题。
3、 指标分析

（一）投入（满分15分，评价得分14.86分）
1.项目决策（满分6分，评价得分5.86分）
纳入考评的项目基本建设程序基本规范性。各县（区）已按要求向市交通局上报了农村公路养护工程建设计划的报告，经市交通运输管理局审批。该指标扣分主要原因：芜湖县计划批复的项目名称为九红路，实际名称为三狄路。
2.资金落实（满分9分，评价得分9分）
（1）补助资金到位率（满分4分，评价得分4分）
省级补助资金于2019年度已下达各县（区）级财政，市级补助资金于2019年度已下达各县（区）级财政。

（2） 自筹资金到位率（满分5分，评价得分5分）

各县（区）自筹资金及时足额到位。
（二）过程管理（满分35分，评价得分33.06分）
1.工程管理（满分20分，评价得分18.06分）
（1）项目执行情况（满分4分，评价得分4分）
各县（区）项目执行较为规范，均按规范程序进行招投标，签订合同。

（2）项目质量控制（满分4分，评价得分4分）
各县（区）均未发现责任安全事故。

（3）项目安全（满分4分，评价得分2.48分）
各县（区）均未发生重大安全事故。该指标扣分主要原因：无为县、南陵县、镜湖区、三山区、鸠江区、弋江区安全巡查记录不全。

（4）工程变更（满分4分，评价得分3.72分）
评价发现完工项目存在工程设计变更情况。该指标扣分主要原因：芜湖县部分项目工程变更，施工图无设计单位签章。
（5）竣（交）工验收（满分2分，评价得分2分）
完工项目基本按规定办理交（竣）工验收手续。

（6）绩效评价资料提供的及时性（满分2分，评价得分1.86分）
除鸠江区外，各县（区）绩效评价资料提供基本及时。

2.财务管理（满分15分，评价得分15分）
（1）财务管理制度健全性（满分2分，评价得分2分）
芜湖市各项目法人单位较为重视项目制度建设，内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度较为健全。
（2）资金使用合规性（满分10分，评价得分10分）
本次评价未发现芜湖市各县（区）资金使用存在违规情况，该指标未扣分。
（3）中央及省补资金使用率（满分3分，评价得分3分）
截至2019年12月31日，各县（区）省级补助资金使用完毕使用率100%，各县（区）市级补助资金使用完毕使用率100%。
（三）产出成果（满分30分，评价得分29.52分）
1.项目建设目标实现（满分20分，评价得分20分）
各县（区）基本能按项目批复计划（初步设计）、施工图设计文件及批复组织施工。
2.项目完成及时性（满分5分，评价得分4.52分）
年度计划均在2019年度完工，繁昌县、南陵县部分项目超合同工期。

3. 预算执行情况（满分5分，评价得分5分）

    各县（区）预算超出比率为-0.3≤X≤0不扣分
（四）效益效果（满分20分，评价得分20分）
本次绩效评价对完工项目进行了调查，结果显示，群众对农村公路养护项目的实施结果均比较满意，该指标未扣分主要原因。
四、存在问题
（一）部分县（区）项目过程管理存在缺陷

1.部分县（区）施工合同约定收取的保证金之和的比例超过国家规定的3%限额，其中：经开区、镜湖区、三山区、弋江区、芜湖县为5%，南陵县为10%，繁昌县为10%和15%。

2.芜湖县部分项目工程变更单中无设计单位签章。

3、无为县、南陵县、镜湖区、三山区、鸠江区、弋江区安全巡查记录不全。

（二）农村公路养护工程建设计划批复

1、芜湖县计划批复的项目名称为九红路，实际名称为三狄路。

五、评价意见及建议
（一）科学、合理编制项目建设计划、项目预算，降低预算执行偏差

因地制宜，考虑专项资金规模，科学地编制计划。严格按照下达的项目计划安排施工，对确需变更的项目由各实施单位及时将项目调整的完整情况上报市级主管部门。提高项目预算编制的科学性、合理性，降低预算执行的偏差率。
（二）严格执行农村公路养护工程建设计划批复
确保实际建设过程中，按建设计划批复进行。
（三）进一步加强项目过程管理，全力加快项目进展

各实施单位要督促项目法人单位加快项目前期工作，对项目质量、工期、和施工安全等进行全过程跟踪，督促项目法人加强工程质量监督，确保项目按期完工，对完工项目应及时并按照规定办理项目交（竣）工验收、工程结算审核和财务决算工作，实行工程竣工决算审计，做好内业资料整理及档案管理工作。

六、评价组织情况
（一）评价目的
通过对2019年农村公路养护工程专项资金支出项目进行绩效评价，全面了解芜湖市有关工程项目申报立项、项目管理、养护成果及效益效果等情况，全面掌握专项资金使用的真实性、合法性和效益性。通过绩效评价，发现问题，总结经验，提出建议，提高农村公路养护工程专项资金的使用效益，提升农村公路公路养护管理水平。
（二）评价组织
1.指标体系设置
本项目绩效评价指标体系的设定，是根据省交通运输厅、省财政厅印发的《关于印发安徽省“四好农村路”建设绩效评价办法的通知》（皖交财〔2018〕118号），结合农村道路养护工程项目的实际情况确定的。该指标体系由4个一级指标、8个二级指标、16个三级指标构成:

（1）项目投入，包括项目基本建设程序规范性、补助资金到位率和自筹资金到位率。
（2）过程管理，包括项目执行情况、项目质量控制、项目安全、工程变更、竣（交）工验收、绩效评价资料提供的及时性、管理制度健全性、资金使用合规性和中央及省补资金使用率。
（3）产出成果，括实施内容、工程建设总进度相符情况、预算执行情况。
（4）项目效益效果，包括群众满意度。
2.评价工作实施
为做好本次绩效评价工作，我所高度重视，在接到市交通局通知后，根据市民生办《关于开展2019年民生工程第三方绩效评价的通知》，立即组织项目组（分别由工程和财务组成）人员了解学习相关文件及各项标准，制定绩效工作评价方案，对本次绩效评价的项目及范围、具体内容及关注重点、评价程序等提出明确要求。

根据省交通厅评价方案，采取抽取办法进行评价，具体抽样规则是：每个县（区）农村道路养护工程项目抽取2个样本点开展现场评价的方式（即每个县（区）农村道路养护工程抽取2条路）。

在现场实施阶段，项目组围绕本次绩效评价要求，搜集评价资料，采用审阅、勘察、询问、问卷调查等方式开展工作。

报告汇总阶段，对各县（区）绩效评价报告数据进行校核，确保数据准确，口径统一，并撰写绩效评价报告。
七、评价依据
（一）安徽省人民政府《关于全面推进预算绩效管理的意见》（皖政〔2011〕115号）；
（二）安徽省交通厅 安徽省财政厅《关于印发安徽省“四好农村路”建设绩效评价办法的通知》（皖交财〔2018〕118号）；
（三）《安徽省财政厅关于印发省财政厅预算绩效管理工作内部规程（暂行）的通知》（财预〔2013〕520号）；
（四）安徽省财政厅《关于印发省对市县专项转移支付管理办法的通知》（财预〔2016〕1002号）；

（五）《省财政厅 省交通运输厅转发财政部交通运输部关于〈车辆购置税收入补助地方资金管理暂行办法〉的补充通知》（财建〔2016〕1668号）；
（六）《农村道路养护工程实施办法》；
（七）《中共芜湖市委芜湖市人民政府关于大力推进“四好农村路”建设的实施意见》（芜市发〔2018〕22号）；

（八）《关于印发大力推进“四好农村路”建设配套四个实施方案的通知》（交工程〔2018〕547号）；

（九）安徽省财政厅 安徽省交通运输厅《关于印发<安徽省农村公路养护工程省级补助资金管理办法>的通知》(皖财建〔2019〕1006号)；

（十）《基本建设单位会计制度》《基本建设单位财务规则》

（十一） 其他

八、报告使用范围
本报告仅供芜湖市交通局了解芜湖市2019年农村公路养护工程专项资金支出项目绩效评价情况使用，不适用于其他用途。
芜湖市凯帆会计师事务所（普通合伙）      中国注册会计师：

中国·芜湖                    中国注册会计师：

二○二○年五月十八日

1

_1652279470.xls
Sheet1

		项目类型		计划安排				项目进展

				项目个数		计划里程		开工个数		开工率(%)		完工个数		实际完工里程		完工率(%)

		无为县		13		80.23		13		100		13		80.23		100

		繁昌县		4		29		4		100		4		29		100

		南陵县		16		51.905		16		100		16		51.905		100

		芜湖县		8		41.234		8		100		8		41.234		100

		鸠江区		3		34.154		3		100		3		34.154		100

		三山区		3		16.145		3		100		3		16.145		100

		弋江区		11		15.1		11		100		11		15.1		100

		镜湖区		2		7		2		100		2		7		100

		合计		60		274.768		60		100		60		274.768		100